259-260; is
tahr1'. s. ı 99-200; Yakut, V, 362). Nihavend'in
suları ile bağ, bahçe ve bostanlarının bol
luğuna dikkat çeken istahrİ burada biri es
ki iki caminin bulunduğunu yazar (Mesa

lik, S. 199)

Nihavend, İslam tarihinde Hz. ömer dö
neminde 21 (642) yılında müslümanlarla
Sasanİ ordusu arasında cereyan eden ve
müslümanların zaferiyle sonuçlanan sa
vaş dolayısıyla meşhur olmuştur. Sasanİ

Yezdicerd, Kadisiye
Savaşı'nda (ı 5/636) islam ordusu karşısın
da ağır bir yenilgiye uğramış, ertesi yıl baş
şehir Medain'in müslümanların eline geç
mesine engel olamamış, Ce!Qla Savaşı'n

dan (16/637) sonra Cerİr b. Abdullah el
Beceli'nin Hulvan'a yürümesi üzerine İsfa
han'a kaçınıştı (ı 9/640). Bu gelişmelerin
ardından Rey, Kümis, İsfahan, Hemedan
ve Mah halkları , müslümanları ülkelerin
den çıkarmak amacıyla lll. Yezdicerd'in ön
cülüğünde Nihavend'de toplandılar (20/

641) . ll l. Yezdicerd, büyük çabalarla top
ladığı ordunun başına Firüzan'ı (veya Zü'l
Hacibeyn Merdanşah b. Hürmüz) kuman
dan tayin etti. Sasanİ ordusunun mevcu
du hakkında 60-1 SO.OOO arasında deği
şen rakamlar verilmekte, ayrıca çok sayı

da file sahip oldukları kaydedilmektedir.

Şehirde Suriyeli askerlerin ya
nı sıra Abbasiler'e muhalif Horasanlı as
kerler de bulunuyordu. Nihavend bir süre
Kahtabe'nin oğlu Hasan tarafından kuşa

tıldıktan sonra Kahtabe de buraya ulaştı .

Kahtabe, şehri savunan Malik b. Edhem
el-Bahili ile anlaşıp Suriyeliler'e eman ver
dikten sonra Horasanlılar'ı kılıçtan geçirdi
(131/749) . Dinever ve Hemedan gibi şe
hirleri alıp Dinever merkezli bir devlet ku
ran Hasanveyh b. Hüseyin el-Berzlkanİ 348
(959) yılında Nihavend'e hakim oldu. Şe
hir elli yıldan fazla Hasanveyhiler'in haki
miyetinde kaldı. 418'de (1027) Deylem re
isi Ali b. İmran ve müttefiklerine karşı Ni
havend'de büyük bir zafer kazanan Kakü
yiler'in kurucusu Alaüddevle Muhammed
b. Rüstem'in ölümünden (433/1041) son
ra İsfahan tahtına büyük oğlu Zahİrüddin
Ebu Mansur Feramurz geçince ortanca oğ
lu Ebu Kalicar Gerşasb kardeşi Feramurz'a
bağlı olarak Nihavend'de yönetimi eline
aldı. Büyük Selçuklu Veziri Nizamülmülk,
Nihavend yakınlarındaki Sehne adlı köyde
bir batınİ fedaisi tarafından öldürüldü. Mu
hammed Tapar' ın Bağdat'tan ayrılması

üzerine Nihavend istikametinde onu taki
be çıkan kardeşi Berkyaruk Rüzraver'de
ona yetişti ve burada iki taraf arasında bir
antlaşma imzalandı. 499 ( 1105-11 06) yı
lında Selçuklu ailesinden Mengüpars b.
Böri - Pars İsfahan'dan gelip Nihavend'e
hakim oldu ve adına hutbe okuttu. Men
güpars Sultan Muhammed Tapar'ın giri
şimleriyle yakalanıp İsfahan'a götürüldü ve
hapsedildL Aynı yıl Nihavend'de peygam
berlik iddiasıyla ortaya çıkıp etrafına çok
sayıda taraftar toplayan bir kişi burada öl
dürüldü. XII. yüzyılın ortalarında İldenizli
ler'in hakimiyeti altına giren şehir, Şern
seddin ildeniz'in ölümünü (571/1175) fır
sat bilen Hüzistan hakimi Muhammed Af
şar Şümle (Aydoğdu) tarafından ele geçi
rildi. Ancak Nusretüddin Cihan Pehlivan,

Muhammed Afşar'ı kısa bir süre sonra ber
taraf etti.

XIII-XV. yüzyıllarda İran'a hakim olan
devletlerin idaresi altında kalan Nihavend,
Safeviler'in hakimiyeti sırasında Osmanlı
lar'la olan mücadelede tekrar öne çıktı.

Bağdat Valisi Cigalazade Sinan Paşa 996
( 1588) yılı sonlarında Nihavend üzerine yü
rüyüp şehri ele geçirdi ve burada bir kale
inşa ettirdi. Şah 1. Abbas şehri geri almak
için uğraştıysa da bozguna uğrayarak ge
ri çekildi. Sinan Paşa bu saldırı sebebiyle
kaleyi toplarla takviye etti. Bu dönemde
Nihavend bir Osmanlı beylerbeyiliği haline
getirildi.